

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce25114_xlisk13.pdf, 742.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce25114_xlisk13.pdf, 742.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce25114_xlisk13.pdf, 742.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                76
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            76
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 76 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze 



Bakalářská práce



2010  Kristýna Lišková 



(2)Vysoká škola ekonomická v Praze 
 Fakulta podnikohospodářská 


Obor: Arts Management 



Transformace pražské  divadelní sítě 


Vypracovala: Kristýna Lišková 
Vedoucí práce: PhDr. Irena Tyslová 



(3)Prohlášení 


Prohlašuji,  že  bakalářskou  práci  na  téma    „Transformace  pražské  divadelní  sítě“ 


jsem vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím 
 v přiloženém seznamu literatury. 


V Praze dne 17. května 2010  Podpis: 



(4)Poděkování 


Ráda  bych  poděkovala  PhDr.  Ireně  Tyslové  za  vedení  bakalářské  práce  -  za 
vstřícnost, ochotu, cenné rady a připomínky. Také bych chtěla poděkovat rodičům 
za podporu a trpělivost. 



(5)
Obsah 


Úvod ... 1


1. Funkce divadla ... 3


2. Historie a vývoj pražské divadelní sítě ... 4


2.1. Osvícenství ... 4


2.2. Devatenácté století ... 4


2.3. První republika (1918 - 1938) ... 5


2.4. 1948 -1989 ... 8


2.5. Devadesátá léta ...10


2.6. První vlna transformace ...13


2.7. Druhá a třetí vlna transformace ...16


3. Současnost ...18


3.1. Absence statistických podkladů ...18


3.2. Statistické údaje o divadle v ČR z roku 2008 ...18


3.3. Statutární (zřizovaná) divadla ...20


3.4. Soukromé podniky ...22


3.5. Nestátní neziskové organizace ...23


4. Analýza  současného  stavu  pražských  divadel,  která  prošla  první  vlnou 
 transformace na jinou právní formu v roce 2002. ...26


4.1. Archa ...27


4.2. Činoherní klub ...32


4.3. Semafor ...33


4.4. Divadlo Komedie ...37


5. Financování divadel a grantový systém ...39



(6)5.1. Vývoj grantového systému v ČR ...39


5.2. Praha a podpora divadla ...40


5.2.1. "Povodňové" granty ...41


5.2.2. Čtyřleté granty ...41


5.2.3. Rozpočet hl. m. Prahy – změny ...41


5.2.4. Kritika pražského grantového systému a spor s Petrem Kratochvílem
 42
 5.2.5. Iniciativa pro kulturu a tzv. Dny neklidu ...43


5.2.6. Nový grantový systém 2010 - 2015 MHMP ...45


6. Srovnání se světem ...47


6.1. Srovnání modelů financování divadla v zemích EU ...47


6.2. Srovnání s Německem ...47


6.2.1. Berlín ...48


7. Možná  řešení  -  transformace  na  různé  právní  formy  -  jejich  výhody  a 
 nevýhody. ...50


7.1. Neziskové organizace ...50


7.1.1. Příspěvková organizace ...50


7.1.2. Občanské sdružení ...54


7.1.3. Nadace ...55


7.1.4. Obecně prospěšná společnost ...55


7.2. Kapitálové společnosti ...57


7.2.1. Společnost s ručením omezeným ...57


7.2.2. Akciová společnost ...58


Závěr ...59


8. Seznam zdrojů ...61


8.1. Literatura ...61



(7)8.1.1. Tištěné články ...62


8.1.2. Dokumenty ...62


8.2. Internetové zdroje ...62


8.2.1. Články ...62


8.2.2. Webové stránky divadel ...63


8.2.3. Iniciativa pro kulturu ...63


8.2.4. Obchodní rejstřík...63


8.2.5. Zákony ...64


8.2.6. Ostatní ...64


8.2.7. Zdroje dat ...65


8.2.8. Divadelní ústav ...65


8.2.9. Dokumenty a stránky hl. m. Praha ...65


9. Seznam tabulek ...67


10. Seznam obrázků...68


Abstrakt ...69



(8)1 



Úvod 


Transformaci  pražské  divadelní  sítě  jsem  si  vybrala  jako  téma  své  bakalářské  práce, 
 protože mě divadlo  vždy zajímalo a to ze všech různých pohledů. Sama  jsem členkou 
 amatérského souboru a vím tedy, že divadlo  je  složitý a organický celek. Aby  vznikla 
 inscenace, je potřeba součinnost přinejmenším několika lidí se zkušenostmi z  různých 
 oborů. Každý má na divadlo ze své pozice trochu jiný pohled (například: herec x scéno-
 graf x režisér x produkční) a všechny tyto postoje je potřeba nějakým způsobem sjedno-
 tit, sladit, aby dílo mohlo vzniknout. Důležité jsou ale i podmínky a prostředí, ve kterém 
 je divadelní činnost provozována a které  ji ovlivňuje. Možnosti provozování divadelní 
 činnosti ovlivňuje prostředí legislativní, ekonomické, politické, atd. Divadlo by dle mé-
 ho názoru mělo být podporováno, protože přináší společnosti různé užitné efekty - pod-
 poruje národní  a regionální  identitu a identifikaci s kulturním dědictvím,  sdružuje ob-
 čany,  je  smysluplným  využitím  volného  času  ať  už    se  divadla  účastní  občan  aktivně 
 (jako tvůrce) nebo pasivně (jako divák), kultivuje a vzdělává, má vliv na kulturní turis-
 tiku, využívá domácí pracovní sílu, je nástrojem rozvoje měst, slouží také jako prevence 
 proti patologickým jevům ve společnosti.  


Divadelní síť je tvořena všemi divadly na daném území. Zaměřuji se na pražskou diva-
 delní  síť,  protože  Praha  je  jedním  z  hlavních  center  a  také  vzorem  pro  ostatní  města 
 v celé České republice. Právě proto, že je zde velmi hustá síť divadel a o finanční pod-
 poru tedy v grantovém řízení žádá velké množství divadelních subjektů, je potřeba, aby 
 tento systém byl transparentní, aby o divadlech nerozhodovali nekompetentní lidé, a aby 
 existovala pro každý subjekt možnost o podporu se ucházet, aby existovalo zdravé kon-
 kurenční prostředí  mezi divadly. Nyní tomu tak není  a proto  je  nutné se tímto problé-
 mem zabývat. 


Když v devadesátých letech začal proces transformace české společnosti, byla stále čas-
těji pokládána otázka - jaký má být vztah divadla a státu, divadla a města. Do této doby 
byla  kultura  na  státu  plně  závislá  a  to  i  po  finanční  stránce.  Většina  divadel  přešla 
do správy  měst  jako  její  příspěvkové  organizace  a  měla  být  postupně  transformována 
na jinou právní  formu. Po revoluci tedy  nutně  vyvstala otázka: Jakým  způsobem  bude 



(9)2 


divadlo financováno? Jaký má být vztah státu a divadla, města a divadla? Která právní 
 forma  bude pro nynější  příspěvkové organizace  nejvhodnější? Těmito otázkami  se za-
 bývám  ve  své  práci.  Porovnávám  přípustné  právní  formy,  na  které  se  divadla  mohou 
 transformovat a jejich výhody a nevýhody. Přímo k účelu transformace příspěvkových 
 organizací  měla  být  vytvořena  legislativa  upravující  pojem  veřejnoprávní  instituce 
 v kultuře. Několik polistopadových vlád ve svém programovém prohlášení zdůrazňova-
 lo  potřebu  tohoto  zákona.  Bohužel  do  dneška  nebyl  žádný  takový  zákon  schválen. 


V roce  2002  již  proběhla  první  vlna  transformace  a  to  i  bez  výše  zmíněné  legislativy. 


Práce obsahuje analýzu tohoto procesu a jeho výsledky a zhodnocení současného stavu 
 těchto divadel. 


Transformace  pražské  divadelní  sítě  je  tedy  velmi  aktuálním  tématem.  Proto  jsem 
si ho také vybrala jako téma své bakalářské práce. 



(10)3 



1. Funkce divadla 


Divadlo  je  druhem  umění,  který  může  plnit  mnoho  funkcí  -  nejen  estetickou  a  zábav-
 nou,  ale  i  výchovnou,  didaktickou,  náboženskou  a  politickou.  Ta  hrála  důležitou  roli 
 především v komunistickém Československu. Podle divadelního zákona z r. 1957 bylo 
 posláním československého divadelnictví "přispívat ke zvyšování kulturní úrovně a roz-
 voji umělecké tvořivosti lidu a k socialistické výchově občanů".1 Monopol na provozo-
 vání divadla  měl  stát a snažil  se  ho využívat k propagaci  ideologie  KSČ. Prostředkem 
 byla především cenzura - "organizátoři kulturních akcí museli předkládat cenzuře veš-
 kerý  materiál,  který  se  měl  objevit  ve  veřejné  doméně,  před  publikací"2.  Divadlo 
 ale zároveň působilo  jako prostředek vyjádření  nesouhlasu s tehdejším režimem. V di-
 vadelních  budovách  probíhala  veřejná  shromáždění  a  představení,  která  byla  zdánlivě 
 apolitická, přesto formou jinotajů kritizovala tehdejší režim. Divadlo reflektuje aktuální 
 společenské problémy a tím poskytuje společnosti její obraz.  


      


1 Zákon ze dne 31. října 1957 o divadelní činnosti (divadelní zákon). In Sbírka zákonů republiky Česko-
 slovenské. 1957, Ročník 1957, 29, č. 55. s. 273-276. Dostupný také z 


WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?getALL=1957,zakon>.


2  ČULÍK, Jan. Historie cenzury v Čechách. Britské listy [online]. Archiv vydání 1996 - 2001 [cit. 2010-
05-12]. Dostupné z WWW: <http://www.blisty.cz/files/isarc/9808/19980810d.html>. ISSN 1213-1792. 



(11)4 



2. Historie a vývoj pražské divadelní sítě  


Pro pochopení současného stavu pražské divadelní sítě je dobré nahlédnout do historie 
 a pochopit  tak,  jaká  cesta  k  současnému  stavu  vedla  a  za  jakých  podmínek  divadlo 
 v Praze dříve vznikalo a jak bylo provozováno. 


2.1. Osvícenství 


"Podle osvícenců bylo divadlo lidovýchovným ústavem a právě to bylo důvodem zájmu 
 politické  správy  o  provozování  a  podporování  divadla."3  Politici,  tedy  i  představitelé 
 města,  měli  zájem  o  divadlo  jako  o  prostředek,  pomocí  kterého  mohli  prosazovat  své 
 názory a "vychovávat" lid v duchu svých myšlenek. Město pronajímalo divadelní budo-
 vy  (fungovaly  jako  tzv.  stagiona)  na  určitou  dobu  kočovným  společnostem. 


Ty se na dobrá  místa  vracely  a  získávaly  tak  právo  na  delší  stagionu.  Jelikož  divadla 
 reprezentovala kulturní dění města a byla s nimi neodmyslitelně spjata, postupně divác-
 ky  oblíbené  soubory  město  podporovalo  například  úlevami  na  nájemném.  Docházelo 
 tak  ke  sbližování  společnosti  a  města.  Tehdy  bylo  běžné,  že  ředitel  se  spolupodílel 
 na financování  provozu  divadla.  Což  vlastně  znamená,  že  docházelo  v  jisté  míře 
 i ke spolupráci veřejného a soukromého sektoru. Větší soubory k tomuto účelu zřizova-
 ly  družstva.  Divadlo  bylo  tehdy  chápáno  jako  veřejná  služba  občanům.  Prvním  veřej-
 ným divadlem, které patřilo pod správu města oficiálně, bylo Divadlo v Kotcích (1738). 


Zrušeno  bylo  až  po  výstavbě  Nosticova  (dnes  Stavovského)  divadla  (1783).  Již 
 od 18. století fungoval na našem území v oblasti divadelního podnikání systém koncese. 


Divadlo mohla provozovat fyzická osoba, která musela splnit určité podmínky pro zís-
 kání oprávnění (tzv. koncese).  


2.2. Devatenácté století  


Pro 19. století bylo charakteristické budování dřevěných arén a také snahou o vybudo-
 vání  vlastního Národního divadla,  jak tomu  bylo i  jinde  v Evropě. "Roku 1845 vzniklo 
 z iniciativy  českých  vlastenců  divadelní  družstvo,  které  podalo  vídeňské  vládě  žádost 


      


3 HERMAN, Josef, et al. Stručná historie divadla. Studie současného stavu podpory umění : Svazek I. 


definice, historie, transformace, reflexe, vzdělávání a výchova. 1. vydání. Praha : Institut umění - Diva-
delní ústav, 2009. s. 21. ISBN 978-80-7008-235-5. 



(12)5 


o povolení  zřízení  českého  kamenného  divadla."4 Žádost  nejdříve  zůsta-
 la bez odpovědi, ale v roce 1850 bylo povoleno založení Sboru pro zřízení českého Ná-
 rodního  divadla  v  Praze.  Ten  vydal  výzvu  k  zahájení  sbírek  na  postavení  Národního 
 divadla.5  Dokončeno  bylo  v  roce  1881  a  potom  slavnostně  znovu  otevřeno  po  požáru 
 až v roce 1883. V roce 1881 zahájilo činnost též Švandovo divadlo na Smíchově zalo-
 žené  podnikatelem  Pavlem  Švandou  ze  Semčic6  a  Karlínské  varieté  (dnešní  Hudební 
 Divadlo  Karlín)  založené  rodinou  Tichých7.  Z  bývalého  hostince  vzniklo 
 roku 1892 udělením  koncese  majiteli  Janu  Hurtovi  Divadlo  v  Libni  (dnes  Divadlo 
 Pod Palmovkou).8 "V roce  1892  schválilo  vinohradské  městské  zastupitelstvo  návrh, 
 aby vinohradská  obec  zažádala  o  koncesi  na  zřízení  stálého  českého  divadla."9  A  tak 
 bylo roku 1907 dokončeno a slavnostně otevřeno Městské divadlo na Královských Vi-
 nohradech. Vznikala i družstva měst k provozování divadla (např. Divadlo sdružených 
 měst východočeských 1905). Na počátku 20. století  měla tedy Praha  několik  význam-
 ných divadel. 


2.3. První republika (1918 - 1938) 


Po vzniku první republiky  nové české soubory  nahrazovaly  německé a docházelo také 
 k zabírání jejich majetku. Například budova Stavovského divadla byla Němcům prona-
 jata  do  roku  1928,  ale  v  roce  1920  bylo  násilně  obsazeno  českými  divadelníky.10


"5. 12. 1920 pak bylo oficiálně přičleněno Stavovské divadlo k Národnímu."11


      


4 Pražská informační služba [online]. Aktualizace dne: 17. 3. 2010 [cit. 2010-05-06]. Památky. Národní 
 divadlo. Dostupné z WWW: <http://www.pis.cz/cz/praha/pamatky/narodni_divadlo>. 


5 Tamtéž. 


6 Švandovo divadlo na Smíchově [online]. 2010 [cit. 2010-05-06]. Historie. Obsáhlejší verze. Dostupné 
 z WWW: <http://www.svandovodivadlo.cz/index.php?cmd=page&id=1474>. 


7 Wikipedia.cz [online]. 2010, Stránka byla naposledy editována 6. 4. 2010 v 13:08. [cit. 2010-05-
 06]. Hudební divadlo Karlín. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_divadl
 o_Karl%C3%ADn>. 


8 Divadlo Pod Palmovkou [online]. 2010 [cit. 2010-05-06]. Divadlo. Historie divadla. Dostupné z WWW: 


<http://www.divadlopodpalmovkou.cz/divadlo/ffff-1>. 


9 Divadlo na Vinohradech [online]. 2007 [cit. 2010-05-06]. Historie. Dostupné z WWW: 


<http://www.dnv-praha.cz/historie>. 


10 REITTEREROVÁ, Vlasta . V hudbě život Čechů. Muzikus.cz [online]. 11.6.2004 [cit. 2010-05-06]. 


Dostupné z WWW: <http://www.muzikus.cz/klasicka-hudba-jazz-clanky/V-hudbe-zivot-
 Cechu~11~cerven~2004/>. 


11 Pražská informační služba [online]. 2010, Aktualizace dne: 12. 1. 2010 [cit. 2010-05-06]. Památ-
ky. Stavovské divadlo. Dostupné z WWW: <http://www.pis.cz/cz/praha/pamatky/stavovske_divadlo>. 



(13)6 


Především  v  období  meziválečném  zažívalo  české  divadelnictví  největší  rozvoj.  Vzni-
 kalo  mnoho  nových  souborů.  Mezi  nejslavnější  patřilo  například  Osvobozené  divadlo, 
 Divadlo Vlasty Buriana nebo Divadlo Oldřicha Nového. Jejich úspěch zaručovaly nejen 
 velké herecké osobnosti, ale i  výrazné osobnosti manažerské jako například Josef Háša 
 (administrativní ředitel Osvobozeného divadla). Většina divadel  byla  soukromým pod-
 nikem, existovala však ještě možnost družstevního provozování divadla. V letech 1920 - 
 1930 bylo postaveno mnoho nových divadelních budov, což souviselo s celkovým eko-
 nomickým rozvojem a  nově  budovaným centrem  Prahy. Podstatná část dnešních praž-
 ských divadel vznikla právě za období tohoto bouřlivého rozvoje ve 20. - 30.letech, me-
 zi nimi například: 12


  1921 Tylovo divadlo v Nuslích (dnes Divadlo na Fidlovačce) 


  1927 Divadlo Dada 


  1927 Akropolis Žižkov  


  1927 divadlo Rokoko 


  1928 Palác Olympik (dnešní Studio Ypsilon) 


  1928 Divadlo U Nováků (později Osvobozené divadlo, dnes Divadlo ABC) 


  1928 Divadlo v Hasičském domě (v letech 1945 - 1993 Divadlo Spejbla a Hur-
 vínka, dnes Divadlo U hasičů) 


  1928 Říše loutek v budově Městské knihovny 


  1928  Komorní  divadlo  v  Mozarteu  (působilo  zde  později  D34,  Divadlo  Anny 
 Sedláčkové) 


  1928 Kleine Bühne (později Ústřední loutkové divadlo, Divadlo u Jindřišské vě-
 že, Minor, budova zbořena kvůli rekonstrukci Slovanského domu) 


  1929 Velká opereta (50. léta - Divadlo J. Wolkera, dnes Divadlo v Dlouhé) 


  1929 Komorní divadlo (dnes uzavřené) 


  1929 sál v obchodním domě Na Příkopě (od r. 1950 divadlo Sluníčko) 


  1929 sál  v paláci  Kotva (1933 kabaret Oasa, 1943 - 44 divadlo Metropol, nyní 
 Bijásek Martina Dejdara) 


      


12 DVOŘÁK, Jan. Kapitoly k tématu realizace divadla. 3. upravené a aktualizované vydání. Praha : Na-
kladatelství AMU, 2005. s. 39-43. ISBN 80-7331-037-6. 



(14)7 


  1930  Divadlo  Vlasty  Buriana  (dnes  Divadlo  Komedie  -  Pražské  komorní  diva-
 dlo) 


  1930 Jiráskovo divadlo ve Vršovicích 


  1930 kancelářský palác v Opletalově ul. 5 s divadelním sálem v suterénu (1932 - 
 1933 Červené eso E. F. Buriana, od r. 1949 Divadlo hudby, dnes Divadlo R. Br-
 zobohatého) 


  1930  Salesiánské  divadlo  v  Praze  (později  také  Klicperovo  divadlo  v  Kobyli-
 sích) 


  1931  -  1933  Ženský  klub  ve  Smečkách  (v  60.  letech  Semafor,  poté  Paravan, 
 dnes Činoherní klub) 


  1932 Divadlo v Unitarii (později DISK, dnes Divadlo Ta Fantastika) 


  1934  Nové  divadlo  ve  Stýblově  paláci  na  Václavském  náměstí -  Nové  divadlo 
 Oldřicha Nového (60. léta 20. stol. Semafor, dnes uzavřené) 


  1936 Ženské domovy na Smíchově (dnes divadlo Akcent) 


  1937 Divadlo na Poříčí (Divadlo E. F. Buriana, dnes divadlo Archa) 


  1939 divadlo Alhambra  


Většina  pražských  divadel  zaměřovala  svoji  dramaturgii  především  na  bulvární  reper-
 toár - působila převážně jako zábavní divadla, do kterých se chodilo na bulvární kome-
 die,  operety,  revue,  a  především  na  velké  herecké  osobnosti,  které  zvyšovaly  návštěv-
 nost (Vlasta Burian, Oldřich Nový, atd.).  


V  roce  1922  se  k  Praze  připojila  předměstí  a vznikla  tzv.  Velká  Praha.  Získávala 
 na významnosti  a  zařadila  se  kulturně  mezi  evropské  metropole.  Od  30.  let  se  již  vý-
 stavba  nových  divadel  zastavila,  síť  už  byla  dostatečně  rozsáhlá.  "Hlavní  město  mělo 
 se svými 900 000 obyvateli na konci prvé republiky celkem 15 pravidelně hrajících stá-
 lých  profesionálních  divadel."13  "Byl  to  bohatě  diferencovaný,  ale  přitom  svým  způso-
 bem ústrojný celek, jenž pěstoval všechny tehdy běžné divadelní žánry."14 "Vedle dvou 
 oficiálních  reprezentačních  divadel  -  Národního  divadla  jako  reprezentace  státní 
 a Městského  divadla  (na  Vinohradech)  jako  reprezentace  městské  -  bylo  v  Praze 
       


13 CÍSAŘ, Jan. Přehled dějin českého divadla : I. Od počátků do roku 1861. II. Od roku 1862 do roku 
 1945. 2. vydání . Praha : Akademie múzických umění, 2006. s. 253. 


14 SRBA, Bořivoj. O nové divadlo. 1. vydání. Praha : Panorama, 1988. s. 185. 



(15)8 


13 koncesních  divadel."  Stavovské  divadlo  již  v  té  době  bylo  přivtěleno  k  Národnímu 
 divadlu.15 V roce 1930 bylo Národní divadlo zestátněno a začalo  ho řídit  Ministerstvo 
 školství a národní osvěty. V divadle se především podnikalo a  město nemělo  větší zá-
 jem divadlo provozovat (kromě zmíněného Vinohradského divadla tj. Městského diva-
 dla na Královských Vinohradech).  


2.4. 1948 -1989  


Do roku 1945 byla většina divadel provozována na podnikatelské bázi, byla soukromý-
 mi podniky. Po nástupu Komunistické strany Československa k moci došlo k zásadním 
 změnám.  Od  roku  1948  už  může  zřizovat  divadlo  jen  stát -  prostřednictvím  krajských 
 národních  výborů (které spadaly pod Ministerstvo vnitra) nebo prostřednictvím Minis-
 terstva  kultury  (Národní  divadlo).  V  tomto  období  bylo  zrušeno  soukromé  podnikání 
 a později  i družstevní (skupinové) provozování divadla. Divadlo provozoval a zřizoval 
 pouze  stát  -  ale  Národní  divadlo  bylo  zřizováno  prostřednictvím  Ministerstva  kultury, 
 jinak většinová divadelní síť spadala pod zřizování krajských národních výborů. Komu-
 nismus pojal divadlo  jako nástroj k převýchově mas (vlastně osvícenecké principy do-
 vedl do absurdity). Vznikly speciální zákony pro oblast divadla. V roce 1948 upravoval  
 divadelní zákon (zákon č.  32/1948 Sb.) především způsob provádění cenzury. Divadel-
 ní  síť  se  již  téměř  nerozrůstala.  Nejvýraznější  výjimkou  byla  Nová  scéna  Národního 
 divadla  postavená  v  roce  1983.  K  jistému  rozvolnění  tohoto  upjatého  systému  došlo 
 ve "zlatých  60.  letech",  kdy  vznikala  divadla  malých  forem.  Ta  využívala  starší  sály. 


Řadí se mezi ně například:16


  1958 Divadlo Na zábradlí  


  1959 Paravan17


  1959 Semafor18


      


15 CÍSAŘ, Jan. Přehled dějin českého divadla : I. Od počátků do roku 1861. II. Od roku 1862 do roku 
 1945. 2. vydání. Praha : Akademie múzických umění, 2006. s. 253. 


16 HERMAN, Josef, et al. Stručná historie divadla. In Studie současného stavu podpory umění : Svazek I. 


definice, historie, transformace, reflexe, vzdělávání a výchova. 1. vydání. Praha : Institut umění - Diva-
 delní ústav, 2009. s. 24. ISBN 978-80-7008-235-5. 


17 Paravan In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, 
 20. 10. 2007, 4. 8. 2009 [cit. 2010-05-07]. Dostupné z WWW: 


<http://cs.wikipedia.org/wiki/Paravan_%28divadlo%29>. 


18 Semafor [online]. 2010 [cit. 2010-05-07]. Historie. Dostupné z WWW: 


<http://www.semafor.cz/historie>. 



(16)9 


  1965 Činoherní klub  


  1965 Divadlo za branou (v paláci Adria) 


V  70.  letech  se  opět  utužil  ideologický  dozor  a  byl  přijat  nový  divadelní  zákon 
 č. 33/1978 Sb. podle nějž bylo dovoleno provozovat divadlo prostřednictvím agentury. 


Po normalizaci v 70. letech došlo v následující dekádě opět k jistému rozvolnění pomě-
 rů.  Soubory  často  využívaly  původně  nedivadelní  prostory.  Vznikaly  studiové  scény 
 (studiová, autorská divadla): 19


  Atelier - později Studio Ypsilon - v klubu Olympic ve Spálené ulici 


  Divadlo na okraji - klub Rubín 


  Branické divadlo 


  Divadlo v Řeznické 


  klubové prostory - nepravidelně - Klub Na chmelnici, Junior klub  
 K dalším významnějším proměnám pražské divadelní sítě došlo až po revoluci.  


Existovala také zvláštní státní instituce - Státní divadelní studio (dále SDS) - která sdru-
 žovala  několik  souborů  -  Činoherní  klub,  Divadlo  Za  branou,  Semafor,  Balet  Praha, 
 Maringotka, Paravan). Některé soubory SDS byly zrušeny již v průběhu sedmdesátých 
 let  (např.  Maringotka,  Divadlo  Za  branou).  Zbývající  soubory  SDS  byly  přičleněny 
 k různým organizacím - například: 


  Činoherní klub k Divadlu Na Vinohradech 


  Studio Ypsilon k Divadlu Jiřího Wolkera  


  Semafor k Hudebnímu divadlu Karlín 


K Národnímu divadlu byla v roce 1973 přičleněna Laterna Magika. 


Kromě Ministerstva kultury a krajů profesionální divadlo za úplatu mohlo být provozo-
 váno  ještě prostřednictvím  agentur - ty  byly ale  samozřejmě  státní  např. Pragokoncert, 
       


19 HERMAN, Josef, et al. Stručná historie divadla. In Studie současného stavu podpory umění : Svazek I. 


definice, historie, transformace, reflexe, vzdělávání a výchova. 1. vydání. Praha : Institut umění - Diva-
delní ústav, 2009. s. 24. ISBN 978-80-7008-235-5. 



(17)10 


Pražské kulturní středisko. Tímto způsobem mohla být zajištěna jen jednotlivá předsta-
 vení a jejich reprízy (nikoliv příprava inscenací, ani provoz souboru). 


2.5. Devadesátá léta 


K  další  významnější  proměně  divadelní  sítě  došlo  až  po  revoluci  v  90.  letech. 


S příchodem demokracie  byla  samozřejmě zrušena cenzura. Byly také zrušeny  nejpro-
 blematičtějších  části  zákona  č.  33/1978  Sb.,  což  bylo  provedeno  různými  novelami. 


Celý tento zákon byl překvapivě zrušen až v roce 1995 zákonem č. 237/1995 o hromad-
 né  správě  autorských  práv  a  práv  autorskému  právu  příbuzných  a  o  změně  a doplnění 
 některých zákonů. Divadla přešla do správy měst (protože často byly historické budovy 
 majetkem  měst)  a  vztahy  mezi  městem  a  divadlem  již  fungovaly.  Divadla  byla  stále 
 napojena na městský rozpočet (s výjimkami divadel, která řídil stát prostřednictvím Mi-
 nisterstva kultury České republiky - např. Národní divadlo, Státní opera Praha). Po re-
 voluci dala demokracie prostor vzniku soukromému podnikání a později  i  neziskovým 
 nestátním organizacím - nejdříve jen občanská sdružení a od roku 1995 i další - obecně 
 prospěšné společnosti, nadace. V soukromopodnikatelské sféře vznikaly především mu-
 zikálové komerční produkce, které se zejména v dnešní době potýkají s ostrou kritikou 
 ohledně kvality (analogie s 20. - 30. léty). Probíhaly i rekonstrukce některých  divadel 
 (např. Archa  -  dříve  Divadlo  E.  F.  Buriana,  rekonstrukcí  kukátkového  prostoru  bylo 
 proměněno na variabilní stagionu, která se programově zaměřuje na alternativní multi-
 žánrové divadlo), protože za komunismu značné množství  budov chátralo a postrádalo 
 dostatečnou průběžnou péči. 


Byla osamostatněna tři přičleněná divadla: 


  Činoherní klub (od Divadla Na Vinohradech) 


  Semafor (od Hudebního divadla Karlín) 


  Studio Ypsilon (od Divadla Jiřího Wolkera) 


Bylo znovu založeno Divadlo Za branou II Otomara Krejči jako příspěvková organizace 
Ministerstva  kultury  České  republiky  (dále  MK  ČR).  V roce  1994  se  uskutečnil  první 
pokus  o  transformaci  této  příspěvkové  organizace  na  občanské  sdružení  –  Divadlo 
Za branou III. Bohužel  byl  neúspěšný  a divadlo zaniklo  v průběhu  následujícího roku. 



(18)11 


Od Národního divadla se oddělily dvě instituce zřizované MK ČR – Státní opera Praha 
 a  Laterna  magika.  Městská  divadla  pražská  se  organizačně  rozdělila  na  tři  umělecké 
 soubory. Některá divadla založila malé komorní scény (Hudební divadlo Karlín, po re-
 konstrukci Labyrint a Studio Ypsilon) nebo oživila zkušebny, kde se příležitostně ode-
 hrávala představení (např. Divadlo pod Palmovkou, Divadlo Na Vinohradech). Divadlo 
 Labyrint, o kterém se jednalo v restitucích, nakonec rozpustilo soubor. V následujících 
 letech  proběhla  jeho  rekonstrukce  a  bylo  otevřeno  nové  Švandovo  divadlo.  Posledním 
 zásahem  do  struktury  příspěvkových  organizací  divadel  byla  fyzická  likvidace  prostor 
 Divadla Minor (původně německé divadlo Kleine Bühne, na místě dnešního Slovanské-
 ho  domu  Na  Příkopě  22),  pro  které  byly  vybudovány  nové  prostory  (z  bývalého  kina 
 Skaut  ve  Vodičkově  ulici  č.  6).  Jiné  prostory  se  adaptovaly  pro  muzikálové  produkce 
 Pyramida, Spirála, Divadlo Milénium, Divadlo Kalich, bylo obnoveno Divadlo Na Fid-
 lovačce. 


Zrušená divadla kvůli restitucím:  


  v pasáži Alfa (původně Semafor) 


  divadlo  v Římské ulici opustil soubor Divadla Spejbla a Hurvínka (přestěhoval 
 se do Dejvic) 


  Branické divadlo (pantomima) 


Poslední dvě jmenované budovy zůstaly zachovány alespoň jako stagiony. 


Vzniklo  mnoho  nových  prostor  pro  divadelní  představení,  ať  už  postavením  nových 
 divadelních budov nebo přestavbou a přizpůsobením sálů již existujících:20


  Spirála 


  Milénium 


  Minor 


  pražské divadlo DISK 


  Ponec 


      


20 DVOŘÁK, Jan. Kapitoly k tématu realizace divadla. 3. upravené a aktualizované vydání. Praha : Na-
kladatelství AMU, 2005. s. 45. ISBN 80-7331-037-6. 



(19)12 


  Alfréd ve dvoře 


  Kalich 


  Pyramida - GoJa Music Hall 


  Globe na Výstavišti 


  Dejvické divadlo 


  nové působiště divadla Spejbla a Hurvínka 


  Divadlo Broadway 


  Divadlo Jiřího Grossmanna 


  Divadlo v Celetné 


  Ungelt 


  Divadlo u panáků - Pidivadlo 


  Duncan Centre 


  Kolowrat 


  Malé Nosticovo divadlo 


  Divadlo v Kinského paláci 


  Inspirace v Lichtenštejnském paláci 
 Adaptována a rekonstruována byla tato divadla:21  


  Švandovo divadlo 


  Archa 


  Divadlo Na Fidlovačce 


  Divadlo Metro 


  Divadlo Na Prádle 


  Dobeška 


  Lávka  


  atd. 


V roce 2002 některá divadla zasáhla povodeň a tak došlo v následujících letech k dalším 
 rekonstrukcím, především:22


      


21 Tamtéž. 



(20)13 


  v Divadle v Dlouhé 


  v divadle Archa 


  v Říši loutek 


  v Divadle pod Palmovkou 


  v Divadle Na Prádle 


  na Lávce 


Některá větší divadla zůstala delší dobu uzavřena právě kvůli složitým rekonstrukcím:23


  Hudební divadlo Karlín 


  Spirála 


  Milénium 


Divadlo zažívalo obrovský divácký boom, kromě období v letech 1990 - 1992, kdy do-
 šlo k divácké krizi.24  


2.6. První vlna transformace 


Nejdříve došlo k převodu divadel ze státu především na města (což se zdálo být logické 
 -  většina  divadel  patřila  k  historickému  majetku  měst).   Přeměna  divadelního  systému 
 byla zahájena již v 90. letech - bylo umožněno podnikání díky konci státního monopolu 
 na provozování divadla. Pro transformaci začala být až koncem 90. let používána právní 
 subjektivita  společnosti s ručením omezeným či obecně prospěšné společnosti. Rozdě-
 lení  Československa  v  roce  1993  nemělo  na  vývoj  divadelního  systému  vliv,  jelikož 
 do této doby české a slovenské divadlo fungovaly jako dva samostatné systémy - oddě-
 lené  legislativně  i  ekonomicky. "Z právního  hlediska  však  koneckonců  nejde  o  trans-
 formaci  - i když se toto označení velmi vžilo, ale o model, kdy zřizovatel stávající pří-
 spěvkové  organizace  založí  jinou  právnickou  osobu  (např.  o.  p.  s.,  s.  r.  o.  ,  a.  s.  ), 
 do které jako základní vklad vloží movitý majetek, s nímž dosud příspěvková organizace 


      


22 Tamtéž. 


23 Tamtéž. 


24 NEKOLNÝ, Bohumil, et al. Divadelní systémy a kulturní politika. 1. vydání. Praha 1 : Divadelní ústav, 
2006. s. 15. ISBN 80-7008-197-X. 



(21)14 


hospodařila."25 Pro zjednodušení ale tento poněkud nepřesný termín budu v práci pou-
 žívat. 


Radnice  v  té  době  raději  poskytovaly  prostředky  na  infrastrukturu  zanedbanou  komu-
 nismem než na divadlo. Další změny proběhly v roce 1992, kdy od Národního divadla 
 byla  osamostatněna  Státní  opera  a  Laterna  Magika  (která  začala  paradoxně  působit 
 na Nové  scéně  Národního  divadla).  V roce  1994 byla  založena  Rada  Národního  Diva-
 dla, která převzala  některé pravomoci zřizovatele (což je Ministerstvo kultury v tomto 
 případě) jako například jmenování ředitele a uměleckých šéfů. V roce 2001 ale tehdejší 
 ministr kultury Pavel Dostál Radu rozpustil.  


Úplně  prvním  pokusem  o  transformaci  příspěvkové  organizace  byl  případ  Divadla 
 Za branou II na Divadlo Za branou III o. s. "Ministerstvo kultury ČR rozhodlo, že v roce 
 1995 už nebude Divadlo Za Branou II jeho příspěvkovou organizací. Divadlo tímto roz-
 hodnutím  zaniklo.  Budova,  ve  které  herci  divadla  vystupovali  a  zkoušeli,  připadla 
 do správy  pražského  magistrátu  a  budou  ji  využívat  Městská  divadla  pražská.  Tradice 
 Divadla  Za  Branou  II  nebude  přerušena  definitivně.  Bylo  založeno  občanské  sdružení 
 Divadlo  Za  Branou  III.  Toto  sdružení  chce  převzít  ducha  i  způsob  práce  předchozího 
 divadla a bude mu tedy velmi podobné. Divadelní soubor se téměř nezmění a jako reži-
 séři budou působit také umělci Divadla  Za Branou II (Otomar Krejča, Helena Glanco-
 vá a Vít Vencl). Existenci nového divadla však budou komplikovat prostorové podmínky. 


O divadelní prostor se totiž bude dělit s Černým divadlem Jiřího Srnce a dalšími soubo-
 ry Městských divadel pražských. ...V tomto divadle budou patřit Divadlu Za Branou III 
 všechny  večery  kromě  večerů  každého  druhého  týdne  v  měsíci."26  Forma  občanského 
 (zájmového) sdružení se ale ukázala pro provozování divadla jako nevhodná a divadlo 
 v dalším  roce  svou  činnost  ukončilo.  V  roce  2001  započala  celková  transformace  pří-
 spěvkových  organizací  zřizovaných  Magistrátem  hlavního  města  Prahy  s  tím,  že 
 do 10 let bude zachován jen 1 subjekt řízený přímo magistrátem - Vinohradské divadlo.  


      


25 GREGORINI, Bedřich; GREGORINI, Jindřich; SRSTKA, Jiří . Základy divadelní činnosti. První vy-
 dání. Praha : AMU, 2007. s. 12. ISBN 978-80-7331-093-6. 


26 KUPKA, Martin. Divadlo Za Branou II Otomara Krejči zaniklo. Carolina: Elektronický zpravodajský 
 servis studentů žurnalistiky [online]. 27. ledna 1995. [cit. 2010-05-07]. číslo 145. Dostupné z WWW: 


<http://carolina.cuni.cz/archive-cs/Carolina-C-No-145.txt>. 



(22)15 


S tím souvisí problém neexistence legislativy upravující veřejnoprávní instituce  v kul-
 tuře.  Tato  divadla  jsou  totiž  vnímána  jako  poskytovatelé  veřejně  prospěšných  služeb 
 a proto  měla  být  transformována  na  tyto  veřejnoprávní  instituce,  které  mají  speciální 
 podmínky fungování a financování. Potřebná legislativa však neexistuje a tak transfor-
 mace započala bez ní. Původní plán ale nebyl naplněn - od roku 2001 uplynulo již 9 let 
 a  zdaleka  ne  všechna  příspěvková  divadla  změnila  svou  právní  formu.  V  roce  2002 
 se tři  divadla,  která  původně  zřizoval  Magistrát  hlavního  města  Prahy,  transformovala 
 na jiné právní formy. Konkrétně se jednalo o divadlo Archa, Činoherní klub a Semafor. 


Příspěvková  organizace  Semafor  Praha  byla  transformována  na  podnikatelský  právní 
 subjekt  společnosti  s  ručením  omezeným  k 31.  10.  2002,  Činoherní  klub  Praha  byl 
 transformován na obecně prospěšnou společnost 30. 11. 2002 a u Divadla  Archa došlo 
 k pozdržení  tohoto  procesu  kvůli  povodním  v srpnu  roku  2002  a  stala  se  také  obecně 
 prospěšnou  společností  k 30. 9. 2003.  Divadlo  Komedie  bylo  k 1.  8.  2002  vyčleněno 
 z Městských  divadel  pražských,  soubor  byl  rozpuštěn  a  v prostorech  začalo  působit 
 Pražské komorní divadlo s. r. o., které na svůj provoz v prostorech, které vlastní nadále 
 magistrát, dostal čtyřletý příspěvek z grantu.27 Těmto úkonům předcházelo spoustu dis-
 kuzí  odborné  veřejnosti  o  tom,  jak  by  měla  být  transformace  provedena.  Například 
 v roce  1996  se  právě  v  divadle  Archa  konala    konference,  kterou  uspořádal  Magistrát 
 hlavního  města  Prahy,  s  názvem  "Vztah  kultury  a  ekonomiky  města"  .  Diskutovalo 
 se také o výsledcích výzkumu agentury STEM/MARK s názvem "Obec a divadlo", kte-
 rá se týkala jeho multiplikačních efektů (tj. generování dalších příjmů).  Výzkum nebyl 
 dokončen  pro  nedostatek  finančních  prostředků.  Divadelní  ústav  vypracoval  v  ro-
 ce 2001 pod vedením Ondřeje Černého pro hlavní město Praha zastoupené PhDr. Hele-
 nou Brabencovou, ředitelkou odboru kultury a  výstavnictví  Magistrátu hlavního  města 
 Prahy,  studii s  názvem  "Analýza transformace příspěvkových organizací - divadel zři-
 zovaných  hlavním  městem  Prahou".  Studie  se  zabývala  rozborem  různých  právních 
 forem, na které se mohou zřizovaná divadla transformovat a také navrhovala různé typy 
 podpory od města.  Ve studii byl také kritizován fakt, že dosud nevznikla potřebná le-
 gislativa pro transformaci na veřejnoprávní organizaci v kultuře.  22. 1. 2001 se konala 
       


27Důvodová zpráva. Kultura. Praha. [online]. 2010 [cit. 2010-05-08]. Dostupné z WWW: 


<http://kultura.praha-mesto.cz/zdroj.aspx?typ=4&Id=60511&sh=1966174071.> 



(23)16 


diskuse a porada ředitelů Prahou zřizovaných divadel - jejíž závěry se dají shrnout tak-
 to: 


Je potřeba: 


  definovat stávající pražskou divadelní síť 


  definovat část pražské divadelní sítě jako kulturní službu veřejnosti (veřejně pro-
 spěšnou službu) 


  stanovit priority této služby 


  definovat způsob financování, přidělování grantů a jejich kritéria.  


Jako jediné divadlo v Praze zřizované městskou částí, konkrétně městskou částí Praha 6, 
 bylo do července 2004 Dejvické divadlo. Transformováno bylo  na obecně prospěšnou 
 společnost, jejímž zakladatelem se stala Městská část Praha 6. "Zároveň byla uzavřena 
 čtyřletá  smlouva  o  financování  divadla  touto  městskou  částí  s  každoročně  snižující 
 se částkou. Tento finanční deficit byl dokryt čtyřletým grantem Hlavního města Praha. 


V červenci 2008 došlo k dalšímu rozvolnění vztahu Dejvického divadla a Městské části 
 Prahy 6 tím, že řídící orgány divadla (správní a dozorčí radu), které byly doposud jme-
 novány zakladatelem, nyní volí umělecký soubor Dejvického divadla."28


2.7. Druhá a třetí vlna transformace 


Zatím tedy proběhla první vlna transformace zřizovaných divadel v Praze v roce 2002. 


Následovat  má  vlna druhá a třetí, ale  nejdříve  je  nutné  zhodnotit výsledky  vlny první, 
 aby  byly  reflektovány  všechny  její  nedostatky  při  dalších  etapách  transformace.  Tato 
 druhá a třetí vlna transformace se má týkat: 


  Studia Ypsilon 


  Divadla v Dlouhé 


  Divadla pod Palmovkou 


  Městských divadel pražských (tj. Divadla ABC, divadla Rokoko) 


  Divadla Na zábradlí  
       


28 Dejvické divadlo [online]. 2010 [cit. 2010-05-08]. O divadle. Obecně prospěšná společnost. Dostupné 
z WWW: <http://www.dejvickedivadlo.cz/obecne-prospesna-spolecnost>. 



(24)17 


  Švandova divadla na Smíchově 


  Divadla Spejbla a Hurvínka 


  Divadla Na Vinohradech 


  Hudebního divadla Karlín. 



(25)18 



3. Současnost 


Stav  pražské  divadelní  sítě  se  tedy  proměňoval  (první  republika  -  rozkvět  divadelního 
 podnikání, komunismus - monopol státu na provozování divadla) a všechny tyto událos-
 ti měly zajisté vliv na její dnešní podobu.  


3.1. Absence statistických podkladů 


Je těžké říci, kolik divadelních subjektů vlastně  v Praze je. Pokud bych se  měla opírat 
 o statistické šetření, musela bych konstatovat, že je bohužel neúplné. Kompletní nejsou 
 především  informace u soukromých subjektů, které nedaly svolení k uveřejnění těchto 
 informací,  některé  se  dokonce  statistického  šetření  neúčastní.  Dle  zákona 
 č. 89/1996 Sb. o státní statistické službě  by mělo Ministerstvo kultury ČR prostřednic-
 tvím Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu (NIPOS) "vymáhat 
 od subjektů se zpravodajskou povinností informace, požadované programem statistické-
 ho  zjišťování  a  současně  uplatňovat  sankce."29  Bohužel  tento  postup  není  dodržován, 
 subjekty  tedy  nemají  žádnou  motivaci  údaje  poskytovat.  Tento  problém  by  mohl  být 
 vyřešen  (jak  uvádí  B.  Nekolný)  smlouvou,  ve  které  se  subjekt  přijímající  prostředky 
 z veřejných rozpočtů zaváže tyto informace poskytovat a účastnit se statistického šetře-
 ní. Pravdou ale je, že počet respondentů se zvyšuje a údaje jsou tedy postupně komplet-
 nější. Stále ovšem nestačí k celkovému posouzení efektivity vynakládaných prostředků 
 a  vyjádření  multiplikačních  efektů  a  proto  chybí  podklady  pro  zdůvodnění  nutnosti 
 podpory a financování rozvoje těchto kulturních služeb, které mají i pro naši ekonomiku 
 nepochybně přínos.  


3.2. Statistické údaje o divadle v ČR z roku 2008 


"Celkový  počet  statisticky  šetřených  divadel,  vč.  stagion  v  roce  2008  činil  195,  počet 
 souborů  146,  počet  stálých  scén  a  sálů  v  provozu  255.  Divadla  (bez  stagion)  uvedla 
 na scénu  628  premiér  a  v  ČR  bylo  odehráno  25  703  představení,  která  shlédlo 


      


29 NEKOLNÝ, Bohumil. Komentář ke statistickým údajům o divadle v ČR v roce 2008. Národní infor-
mační a poradenské středisko pro kulturu [online]. 2009 [cit. 2010-05-07]. Statistika kultury. Analýza a 
komentáře. Dostupné z WWW: <http://www.nipos-mk.cz/?cat=424>. 



(26)19 


téměř 5, 6  mil.  diváků.  V  zahraničí  bylo  odehráno  1004  představení."30  Tyto  údaje 
 se týkají  celé  ČR.  Bohumil  Nekolný  odvozuje,  že "jestliže  ve  veřejné  divadelní  síti  je 
 poměr 1/4 divadelních subjektů působících v Praze a 3/4 ve zbytku státu, lze odhadnout, 
 že poměr ostatních subjektů bude přinejmenším 1/3:2/3."31 Praha tedy jednoznačně tvoří 
 významnou část celkového divadelního dění celé České republiky a to i zásluhou turis-
 tické přitažlivosti. "Hlavní město Praha nabízí denně divadelní představení ve více než 
 šesti desítkách sálů."32 Podle slov  vedoucí  informačně-dokumentačního oddělení Insti-
 tutu umění - Divadelního ústavu v Praze - Zuzany Jindrové - dále v Praze působí až 250 
 soukromých  společností,  od  akciových  společností,  společností  s  ručením  omezeným 
 až po občanská  sdružení  a  živnostenská  oprávnění  většinou  bez  vlastní  scény. "Kolem 
 stovky jich vykonává víceméně pravidelnou činnost," řekla Jindrová České tiskové kan-
 celáři.  Míst  určených  převážně  pro  divadelní  provoz  existuje  v  Praze  na  70. "Divadlo 
 se však  hraje  leckde  -  od  bytů  přes  vysloužilé  tovární  haly  až  po  úschovnu  zavazadel 
 na Hlavním nádraží." 33


"Zpracovatelé (statistických údajů o divadle v ČR v roce 2008) uvádějí, že z veřejných 
 rozpočtů bylo do oblasti divadel vloženo 3 158 851 tis. Kč ve skladbě:   


  806 335 tis. Kč z rozpočtu státu 


  202 676 z rozpočtů krajů  


  2 149 840 tis. z rozpočtů města a obcí"34


Bohužel ani tato čísla nejsou úplná, některé subjekty neuvedly všechny potřebné údaje. 


      


30 Statistika kultury 2008. Národní informační a poradenské středisko pro kulturu [online]. 2010 [cit. 


2010-05-07]. CENTRUM INFORMACÍ A STATISTIK KULTURY. Statistická data v publikacích. Do-
 stupné z WWW: <http://www.nipos-mk.cz/?cat=126>. 


31 NEKOLNÝ, Bohumil. Komentář ke statistickým údajům o divadle v ČR v roce 2008. Národní infor-
 mační a poradenské středisko pro kulturu [online]. 2009 [cit. 2010-05-07]. Statistika kultury. Analýza a 
 komentáře. Dostupné z WWW: <http://www.nipos-mk.cz/?cat=424>. 


32Hlavní město Praha financuje činnost desítky 'svých' divadel. Divadlo.cz [online]. 5.10.2008, 6.5.2010 
 [cit. 2010-05-07]. Dostupné z WWW:  <http://www.divadlo.cz/art/clanek.asp?id=17497>. 


33 Tamtéž. 


34 NEKOLNÝ, Bohumil. Komentář ke statistickým údajům o divadle v ČR v roce 2008. Národní infor-
mační a poradenské středisko pro kulturu [online]. 2009 [cit. 2010-05-07]. Statistika kultury. Analýza a 
komentáře. Dostupné z WWW: <http://www.nipos-mk.cz/?cat=424>. 



(27)20 


Obrázek 1: Financování divadla z veřejných rozpočtů v ČR v roce 200835


26%


6%


68%


rozpočet státu
 rozpočty krajů
 rozpočty měst a obcí


Z grafu vyplývá, že divadla nejvíce v České republice podporují především města a ob-
 ce  prostřednictvím  svých  grantových  programů  či  formou  tzv.  partnerství. "Vzhledem 
 k tomu, že stát rozhodující většinu prostředků alokuje pro Prahu, je evidentní, že rozho-
 dujícím donátorem veřejné divadelní sítě jsou města."36


V současné době existují v ČR tři možné způsoby provozování divadla: 


3.3. Statutární (zřizovaná) divadla 


Jedná se o příspěvkové organizace, které zřizuje stát prostřednictvím Ministerstva kultu-
 ry, kraj nebo obec. Zřizovatel na sebe bere hospodářskou odpovědnost, zprostředkovaně 
 i  zodpovědnost  za  umělecké  výsledky.  Tato  divadla  jsou  kontinuálně  subvencována. 


Patří sem převážně divadla repertoárového typu (mají repertoár - hrají více titulů) a an-
 sámblová (se stálým souborem - jedním nebo i vícesouborová - jako například Národní 
 Divadlo: činohra, opera, balet), která mají stálá působiště.  


      


35 Vlastní konstrukce na základě informací: NEKOLNÝ, Bohumil. Komentář ke statistickým údajům 
 o divadle v ČR v roce 2008. Národní informační a poradenské středisko pro kulturu [online]. 2009 
 [cit. 2010-05-07]. Statistika kultury. Analýza a komentáře. Dostupné z WWW: <http://www.nipos-
 mk.cz/?cat=424>. 


36 NEKOLNÝ, Bohumil. Komentář ke statistickým údajům o divadle v ČR v roce 2008. Národní infor-
mační a poradenské středisko pro kulturu [online]. 2009 [cit. 2010-05-07]. Statistika kultury. Analýza 
a  komentáře. Dostupné z WWW: <http://www.nipos-mk.cz/?cat=424>. 



(28)21 


Mezi divadla zřizovaná hlavním městem Prahou v současné době patří:  


  Divadlo Na Vinohradech  


  Divadlo Na zábradlí  


  Divadlo pod Palmovkou  


  Divadlo Spejbla a Hurvínka     


  Divadlo v Dlouhé  


  Hudební divadlo Karlín  


  Městská  divadla  pražská  (Divadlo  ABC  +  Divadlo  Rokoko  +  Ábíčko,  tj.  malá 
 scéna Divadla ABC)  


  Minor  


  Studio Ypsilon 


  Švandovo divadlo na Smíchově  


Tato  divadla  představila  v  roce  2008  celkem  43  premiér,  odehrála  2  732  představení. 


Jejich  návštěvnost dosáhla 720 488 diváků. Obdržela  neinvestiční  příspěvek  v celkové 
výši 364 615 000 Kč a investiční transfer ve výši 27 550 000 Kč: 



(29)22 


Tabulka 1: Příspěvkové organizace hl. m. Prahy 200837


Příspěvková organizace  Počet premiér  Počet 


představení  Počet diváků 


Příspěvek měs-
 ta na vstupen-


ku (Kč) 


Divadlo na Vinohradech  5  257  132 050  442 


Hudební divadlo v Karlíně  1  183  147 516  503 


Městská divadla pražská  7  450  116 649  418 


Divadlo v Dlouhé  6  314  87 072  414 


Divadlo Na zábradlí  6  235  27 994  545 


Divadlo pod Palmovkou  3  202  56 496  420 


Švandovo divadlo  


na Smíchově  6  341  41 412  776 


Minor  4  364  49 613  102 


Studio Ypsilon  4  225  29 575  638 


Divadlo S + H  1  161  32 111  406 


3.4. Soukromé podniky  


"Podnikání je soustavná činnost prováděná podnikatelem samostatně, vlastním jménem 
 a na vlastní riziko a zodpovědnost, jejímž cílem je vytváření přírůstku bohatství, tj. zis-
 ku."38  Jde tedy  o právnické osoby založené za účelem podnikání. Hlavně po revoluci 
 v roce 1989, kdy Československo přešlo na cestu tržního hospodářství a byl zrušen zá-
 kaz podnikání zažilo obrovský boom soukromopodnikatelské divadelnictví. Často bývá 
 spojováno  především  s  muzikálovou  produkcí,  která  byla  velmi  oblíbená  hlavně 
 v 90. letech. Ta bývá terčem negativní kritiky kvůli ne příliš vysoké kvalitě a umělecké 
 hodnotě.  Většinou  jsou  obsazovány  známé  tváře  z  televizních  obrazovek  a  muzikál 
 podporuje rozsáhlá mediální kampaň, která má přilákat co největší počet diváků. Hlav-
 ním cílem je  zisk.  Mezi divadla muzikálové produkce v Praze patří například divadlo 
 Ta  Fantastika  -  provozované  společností  FANTAZMA,  spol.  s  r.o.,  Divadlo 
 Broadway, a.  s.,  Divadlo  Hybernia  -  provozované  společností  Golem  Production  a.  s., 
 Goja music hall provozované společností Gott – Janeček s.r.o. atd.  Z uvedených příkla-
 dů  lze  sledovat, že divadla  jako soukromé podniky  mohou existovat v podobě společ-
       


37Příspěvkové organizace hl. m. Prahy - oblast kultury 2008. Kultura. Praha.  [online]. 16.3.2009, 
 5.1.2010 [cit. 2010-05-07]. Dostupné z WWW: <http://kultura.praha-mesto.cz/79727_Prispevkove-
 organizace-hl-m-Prahy-oblast-kultury-2008>. 


38 VOJÍK, Vladimír. Podnikání v kultuře a umění : Arts management. Vydání první. Praha : ASPI, 2008. 


s. 152. ISBN 978-80-7357-356-0. 



(30)23 


nosti s ručením  omezeným  nebo  akciové  společnosti.  Tyto  mohou  být  založeny  i  za 
 jiným účelem než zisk - tím se od ostatních typů obchodních společností liší (například 
 od  komanditní  společnosti,  nebo  veřejné  obchodní  společnosti).39  Sem  patří  například 
 Divadlo Na Fidlovačce s. r. o., Semafor s. r. o., atd. 


Podnikat v oblasti divadla může i fyzická osoba, která je způsobilá k právním úkonům, 
 nabývat práv a brát na sebe povinnosti. Na základě živnostenského oprávnění pak pro-
 vozuje  soustavnou  činnost  samostatně,  vlastním  jménem  a  na  vlastní  odpovědnost, 
 za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených zákonem č. 455/1991 Sb. o živ-
 nostenském podnikání (tj. živnostenský zákon) v platném znění. Jedná se o ryze podni-
 katelskou  činnost.  "Podle  nařízení  vlády  č. 469/2004 Sb.  v  příloze  4  pod  čís-
 lem 117 je pořádání kulturních produkcí a zábav (tzn. i divadel, koncertů atd. na stálé 
 scéně i jako hostující) uvedeno jako živnost volná,..."40


3.5. Nestátní neziskové organizace 


Označované také jako tzv. třetí divadlo - tj. nestátní neziskové organizace, které mohou 
 mít formu obecně prospěšné společnosti, občanského sdružení (příp. nadace - nepoužívá 
 se). "Definice neziskových organizací vychází z některých právních norem, především: 


  občanského zákoníku (tj. zákon č. 40/1964 Sb. část první, oddíl druhý, §§ 18) 


  obchodního zákoníku (tj. zákon č. 513/1991 Sb. část druhá §§ 56) 


  zákona o dani z příjmů (zejména ustanovení §18 odst. 8) 


Z těchto norem vyplývá, že neziskové právnické osoby nebyly zřízeny za účelem dosaho-
 vání  zisku,  posláním  je  především  poskytování  nevýdělečných  služeb  veřejnosti  včetně 
 uspokojování jejich kulturních potřeb."41 Často se snaží neziskové organizace svou čin-
 ností zajistit služby, při jejichž poskytování komerční sektor nebo stát selhává. Platí to 
 i v oblasti kultury a divadla, kde bývají spojovány s tzv. alternativou, s experimentálním 
 divadlem a propojováním různých žánrů.  


      


39 VOJÍK, Vladimír. Podnikání v kultuře a umění : Arts management. Vydání první. Praha : ASPI, 2008. 


s 21. ISBN 978-80-7357-356-0. 


40 Divadelní ústav za spolupráce s NIPOS Praha Základní informace o možných právních formách provo-
 zování profesionální umělecké činnosti v ČR . Praha : Divadelní ústav, červen 2004 [cit. 2010-05-07]. 


Dostupné z WWW: <http://www.divadlo.cz/art/clanek.asp?id=5768>. 


41 GREGORINI, Bedřich; GREGORINI, Jindřich; SRSTKA, Jiří . Základy divadelní činnosti. První vy-
dání. Praha : AMU, 2007. s. 7. ISBN 978-80-7331-093-6. 



(31)24 


Neziskové právnické osoby můžeme charakterizovat těmito znaky: 42


  mají právní subjektivitu 


  nejsou založeny nebo zřízeny za účelem podnikání 


  nerozdělují zisk (resp. eventuální zisk používají pro rozvoj svých aktivit) 


  uspokojují  konkrétní  potřeby  občanů  většinou  poskytováním  služeb,  případně 
 zboží 


  existují nezávisle na státním aparátu  


  mohou,ale nemusí být nutně financovány z veřejných rozpočtů včetně rozpočtu 
 státního 


"Nestátní neziskové organizace významně doplňují fungování tržní ekonomiky, zároveň 
 předpokládají její fungování a dostatečnou rozvinutost, jsou řešením nemožnosti stavět 
 určité činnosti ve společnosti na ziskovou bázi, resp. řešením tržních  (i jiných) selhání 
 (selhávání automatických tržních mechanismů, ztráta efektivnosti)."43


Výdaje (náklady)  vynaložené  na realizaci  jejich poslání převyšují  jejich příjmy (výno-
 sy). Jestliže jsou rozpočty sestavovány jako vyrovnané - je pak nezbytné aby rozdíl me-
 zi náklady a výnosy byl kryt z vnějších zdrojů.44 Neziskové organizace proto musí vyví-
 jet  snahu  a  vícezdrojové  financování  například  provozováním  vedlejší  (doplňkové) 
 podnikatelské činnosti za účelem zisku. Zisk z této činnosti musí být přednostně použit 
 právě  ke  zkvalitnění  hlavní  činnosti.  V  případě,  že  z  vedlejší  činnosti  není  generován 
 zisk,  musí  být  zrušena.45  Jelikož  se  neziskové  nestátní  organizace  zabývají  službami, 
 ve kterých soukromý sektor, ale i stát selhávají - snaží se stát tyto podporovat různými 
 daňovými  zvýhodněními,  osvobozeními  apod. Protože  jednou  z  hlavních  oblastí  státní 
 dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím je i rozvoj a podpora a prezen-
 tace  kultury,  mohou  dostat  tyto  organizace  peníze  i  ze  státního  rozpočtu,  ale  nemají 
 na ně právní nárok. Mohou se o tyto prostředky ucházet v tzv. grantovém řízení. 


      


42 Tamtéž. 


43 BOUKAL, Petr, et al. Ekonomika a financování neziskových organizací. Vydání první. Praha : Oeco-
 nomica, 2007. s. 21. ISBN 978-80-245-1293-8. 


44 GREGORINI, Bedřich; GREGORINI, Jindřich; SRSTKA, Jiří . Základy divadelní 
 činnosti. První vydání. Praha : AMU, 2007. s. 10. ISBN 978-80-7331-093-6. 


45 Tamtéž. 



(32)25 


Mezi  nestátní  nezisková  divadla  patří  například:  Dejvické  divadlo  o.  p.  s.,  Činoherní 
klub o. p. s., Tanec Praha o. s. provozuje divadlo Ponec, Divadlo Continuo o. s., atd. 



(33)26 



4. Analýza  současného  stavu  pražských  divadel,  která  prošla  první  vlnou  transformace  na  jinou  právní  formu v roce 2002. 


Pro  další  postupy  a  další  etapy  transformace  je  důležité  reflektovat  nedostatky  etapy 
 první a oprostit tak další etapy od chyb a předcházet problémům, které by mohly nastat. 


Dne 2.6.2004 se konal v Městské knihovně v Praze veřejný seminář k transformaci di-
 vadel zřizovaných hl. m. Prahou. Pořadatelem byl sám Magistrát. Cílem bylo zhodnotit 
 a reflektovat prví etapu transformace. Podle informací, které jsou uvedené na webových 
 stránkách hl. m. Prahy46, jsou závěry a zhodnocení první etapy následující: 


  podmínky pro první etapu transformace byly nastaveny dobře 


  transformovaná  divadla  mohou  vzhledem  ke  své  nové  právní  subjektivitě 
 s grantem hospodařit pružněji a svobodněji 


  zvýšila se zodpovědnost statutárních orgánů transformovaných subjektů za jejich 
 činnost 


  město již nemůže zasahovat do vnitřních a personálních záležitosti 


Jako lepší volba se ukázala forma obecně prospěšné společnosti. Ta je povinna veškerý 
 zisk použít na poskytování obecně prospěšných  služeb, pro které byla založena a také 
 jej  nesmí  použít  ve  prospěch  svých  zakladatelů  nebo  členů  jejích  orgánů.  Nevýhoda 
 společnosti s ručením omezeným je především v působení jejího názvu - název obchod-
 ní společnosti vyvolává dojem, že nepotřebuje podporu sponzorů. Jinak se i tato právní 
 forma osvědčila, je také transparentní a  flexibilní. Změna právní formy se žádným způ-
 sobem neprojevila na návštěvnosti divadel, diváci změnu nepocítili. 


      


46Zpráva o postupu transformace divadel zřizovaných hlavním městem Prahou. Kultura. Praha. [online]. 


27.2.2006 [cit. 2010-05-13]. Dostupné z WWW: <http://kultura.praha-mesto.cz/ORGANIZACE-V-
PUSOBNOSTI-OKP/Transformace-prispevkovych-organizaci-HMP>. 



(34)27 


Jako problematické se ukázaly tyto oblasti transformace:47


  získání  investičních  prostředků  pro  nezbytné  opravy,  technické  zhodnocení 
 či pořízení dlouhodobého hmotného majetku transformovanými divadly  


  uzavírání  nových nájemních  smluv (Nový  subjekt není právním  nástupcem pří-
 spěvkové  organizace. Ta musí nejdříve zaniknout a pak může být založena jiná 
 právní forma, která však nemůže vstoupit do práv a závazků rušené příspěvkové 
 organizace. Všechny právní vztahy – sem tedy patří i nájemní smlouvy  - musí 
 navázat od začátku.)  


  majitel budovy tedy uzavírá novou smlouvu s novým právním subjektem a situ-
 aci může využít ke zvýšení nájmu  


  termín rozhodování o víceletých grantech (O opožděném rozhodování o vícele-
 tých  grantech  v roce  2008  více  v  následující  kapitole:  Financování  divadel 
 a grantový systém.) Divadla by měla být informována alespoň s ročním předsti-
 hem  o  výsledcích  grantového  řízení,  aby  se  nenacházela  ve  finanční  nejistotě 
 a mohla dostát všem závazkům a také například včas vypovědět smlouvy (pod-
 nájemní, pracovní, s dodavateli atd.) 


4.1. Archa 


Divadlo Archa – obecně prospěšná společnost byla zapsána v rejstříku obecně prospěš-
 ných společností dne 11. 9. 2002. Spoluzakladatelem je hlavní město Praha. Uměleckou 
 činnost divadlo zahájilo kvůli povodním až dnem 1. 12. 2003. Příspěvková organizace 
 Divadlo  Archa  Praha  pak  byla  zrušena  dne  29.  2.  2004. „Usnesením  ZHMP  č.  11/27 
 ze dne  30.10.2003  byl  Divadlu  Archa,  o.p.s.,  přidělen  čtyřletý  grant  na  období 
 od 1.12.2003  do  31.12.2007  na  zajišťování  obecně  prospěšných  služeb  stanovených 
 v zakládací  smlouvě.“48  Tato  částka  byla  v prvním  roce  1 837 000  Kč  a  na  další  roky 
 pak  ve  výši  19 986 000  Kč/rok.  Získání  grantu  na následující  období  bylo  podmíněno 


      


47 Transformační proces příspěvkových organizací hl. m. Prahy v oblasti kultury, zpracoval Poradní sbor 
 primátora hl. m. Prahy pro oblast kulturní a grantové politiky, v Praze dne 31. srpna 2009 


48 Tamtéž.  



(35)28 


dodržením smlouvy – divadlo muselo předložit konkrétní výkonové ukazatele (pro obdo-
 bí 2004 – 2007): 


  minimálně 180 představení na vlastní scéně 


  minimálně 8 premiér 


  průměrná návštěvnost divadla nesmí klesnout pod 80 % 


Divadlo  Archa tyto ukazatele vždy  splnilo, dokonce  je překračovalo. „Po skončení to-
 hoto čtyřletého grantu byl další příspěvek HMP Divadlu Archa o.p.s. přidělen  usnese-
 ním ZHMP č.15/29 ze dne 27.3.2008.“49 Grant  měl  formu dotace na realizaci projektu 
 a byl stanoven  na  léta 2008 – 2011 ve  výši 13 500 000 Kč  na rok. Dalšími získanými 
 prostředky  od  hl.  m.  Prahy  byl  tzv.  -  „provozní  grant“  neboli  „dotace  na vstupenku“ 


ve výši 1 303 788 Kč.  Později (19. 6. 2008) bylo Zastupitelstvem schváleno i dofinan-
 cování  víceletých grantů, které byly  na rok 2008 nižší  než  v předchozím roce. Získání 
 grantu  bylo  podmíněno  podstoupením  personálního,  organizačního  a  ekonomického 
 auditu. Divadlo Archa obdrželo 5 182 212 Kč. 50


Roční rozpočet divadla Archa se od roku 2003 (rok transformace z p. o. na o. p. s.) vý-
 razně změnil o některé položky. Především nájemné prostor je pětinásobně vyšší. Dále 
 výše  grantu  od  hlavního  města  Prahy  na  roky  2004  -  2007  je  za  rok  o 12,62  %  nižší 
 oproti  příspěvku  v  roce  2000. 51  Se  současnými  zdroji  divadlo  hospodaří  s  deficitem 
 přičemž  je  velmi  omezené  v  činnosti,  i  když  dosahuje  rekordní  návštěvnosti  a  uvádí 
 každoročně poměrně velký počet premiér. "Pro rok 2006 stanovilo vedení divadla stra-
 tegii finanční nenáročnosti jednotlivých projektů a maximálního omezování finančních 
 rizik."52 Náklady se nakonec podařilo snížit, ale návštěvnost se vrátila na průměr minu-


      


49Transformační proces příspěvkových organizací hl.m. Prahy v oblasti kultury. Kultura.Praha. [online]. 


31. 8. 2009 [cit. 2010-05-15]. Dostupné z WWW: <http://kultura.praha-mesto.cz/parent/area9928>.  


50 Tamtéž. 


51 Divadlo  Archa  [online].  2007  [cit.  2010-05-15].  Výroční  zprávy.  Výroční  zpráva  2006.  Dostupné 
 z WWW: <http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 


52Tamtéž. 



(36)29 


lých let. Omezeny byly především malé divadelní projekty s limitní kapacitou hlediště. 


Ale ani tímto způsobem nedošlo ke snížení deficitu. 53


Obrázek 2: Počet zaměstnanců Archa o. p. s. v letech 2003 - 200854


Počet  stálých  zaměstnanců  v  divadle  Archa  rok  od  roku  klesá.  To  je  ale  způsobeno 
 především  tím,  že  divadlo  Archa  působí  jako  stagiona  a  zaměřuje  se  především  na 
 konkrétní projekty, kterých se účastní především externisté.  


      


53 Divadlo  Archa  [online].  2007  [cit.  2010-05-15].  Výroční  zprávy.  Výroční  zpráva  2006.  Dostupné  z 
 WWW: <http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 


54 Vlastní konstrukce na základě informací z výročních zpráv Divadla Archa. Dostupné z WWW: 


<http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 



(37)30 


Obrázek 3: Návštěvnost Divadla Archa o. p. s. v letech 2005 - 200855


Návštěvnost divadla, společně s nutnými omezeními projektů kvůli nedostatku financí, 
 klesá. Udržuje se však stále nad hranicí 90 %.  


Tabulka 2: Celkový počet diváků Divadla Archa v letech 2002 - 200856


Rok  Celkový počet diváků 


2002  0 


2003  3279 


2004  41 211 


2005  43714 


2006  37549 


2007  42239 


2008  37424 


Počet  diváků  v  roce  2002  je  nula  z  důvodu  zaplavení  divadla  povodní  v  srpnu  2002  
 a následně pak z důvodu rekonstrukce divadla je i v roce 2003 počet diváků nízký, ne-
       


55 Vlastní konstrukce na základě informací z výročních zpráv Divadla Archa. Dostupné z WWW: 


<http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 


56 Vlastní konstrukce na základě informací z výročních zpráv Divadla Archa. Dostupné z WWW: 


<http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 



(38)31 


boť divadlo zahájilo svou činnost 1. prosince 2003. Divadlo bylo zatopeno až do výšky 
 4,5 m a prostory divadla a také některé movité věci byly poškozeny nebo zničeny.  


V dalších si opět Archa získala své diváky a mezi lety 2004 a 2008 je průměrný počet 
 diváků  40 427  osob  za  rok.  V  roce  2008  nastal  mírný  úbytek  -  z  důvodu  pozastavení 
 grantů byly zrušeny některé projekty a to ovlivnilo i počet diváků. 


Divadlo  Archa  provozuje  od  roku  2004  také  doplňkovou  hospodářskou  činnost.  Kon-
 krétně jde o: 


  propagační a reklamní služby,  


  pronájem a půjčování věcí movitých,  


  pronájmy prostor,  


  hostinská činnost. 


Výsledek hospodaření z doplňkové činnosti je znázorněn na následujícím grafu (Obrá-
 zek  4).  Divadlo  se  doplňkovou  hospodářskou  činností  snaží  dorovnat  ztráty  z  hlavní 
 činnosti. Tento výsledek hospodaření se zvyšuje a divadlo se snad postupem času stane 
 soběstačnější a méně závislé na již zmíněných čtyřletých grantech od hl. m. Prahy.  


V roce 2008 ovlivnil činnost divadla  vývoj  v oblasti grantové politiky  hlavního  města 
 Prahy. “Když se kulturní zařízení dozví v půlce dubna, že na hospodaření má dvě třetiny 
 toho, s čím se počítalo, jen těžko se tomu může přizpůsobit.”57 komentoval situaci ředitel 
 divadla Ondřej Hrab. První část grantu divadlo obdrželo  v polovině května, dorovnání 
 na úroveň grantu předcházejícího až v září. I přes tyto problémy se snažilo divadlo za-
 chovat programovou nabídku. Navíc poskytování některých jiných zdrojů bylo podmí-
 něno dodržením termínů projektů, jinak by se tedy vůbec nemohly uskutečnit. Dodržet 
 tyto závazky a překonat kritickou situaci v prvních pěti měsících se divadlu podařilo jen 


      


57Podpisů pod peticí je 9 tisíc. Lidové noviny. 23.4.2008. 



(39)32 


díky  pomoci  soukromých  osob  a  spřátelených  institucí  a  také  díky  trpělivosti  zaměst-
 nanců i umělců.58


Obrázek  4:  Výsledek  hospodaření  Divadla  Archa  z  doplňkové  činnosti  před  zda-
 něním59


4.2. Činoherní klub 


Dne 21. 8. 2002 byla obecně prospěšná společnost Činoherní klub zapsána do rejstříku 
 obecně prospěšných společností a činnost zahájila 1. 12. 2002. Příspěvková organizace 
 Činoherní klub Praha byla zrušena dne 28. 2. 2003.  


Usnesením ZHMP č. 48/07 ze dne 17. 10. 2002 byl čtyřletý grant udělen i Činohernímu 
 klubu o.p.s. na období od 1. 12. 2002 do 31. 12. 2006 na zajišťování obecně prospěš-
 ných  služeb,  které  jsou  vymezeny  v zakládací  smlouvě.  V prvním  roce  byla  výše  pří-
 spěvku 1 278 000 Kč a na další roky ve výši 15 346 000 Kč. Výkonové ukazatele musel 
 splnit i Činoherní klub: v prosinci roku 2002 mělo být odehráno minimálně 15 předsta-
 vení na vlastní scéně a návštěvnost nesměla klesnout pod 80 %.  


      


58 Divadlo  Archa  [online].  2007  [cit.  2010-05-15].  Výroční  zprávy.  Výroční  zpráva  2008.  Dostupné 
 z WWW: <http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 


59  Vlastní  konstrukce  na  základě  informací  z  výročních  zpráv  Divadla  Archa.  Dostupné  z  WWW: 


<http://www.archatheatre.cz/cz/menu/o-nas/vyrocni-zpravy/>. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 76 Stránka - 742.61 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Internetové zdroje
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            A. P. Čechov a dramatizace jeho her na českých divadelních scénách
        
      

        Hraje  se  v prostorech  tří  budov a jsou to: Mahenovo divadlo (dříve název Divadlo Na hradbách), Janáčkovo divadlo  a  Divadlo  Reduta. V minulosti  NDB  využívalo  též

    
      
          
        
            Jan Pištěk a jeho působení na plzeňské divadelní scéně
        
      

        97   Plzeňské  listy  se  zmiňují  o Pištěkově  ţádosti  o  divadlo  v sezóně  1877/1878  a  o  vzniku  jeho  společnosti:  Pro  letošní sezónu městského divadla se

    
      
          
        
            loutkové divadlo
        
      

        Architektura.. Navrženou novostavbu loutkového divadla v  Náchodě tvoří tři hlavní hmoty. Obdélníkový parter  prostupuje do vnitrobloku, který je tak hmotou  definován.

    
      
          
        
            ALTERNATIVNÍ LOUTKOVÉ DIVADLO
        
      

        KOVÁNÍ MACO NEREZ HLINÍKOVÝ PRÁH BARVA TMAVĚ ŠEDÁ (3-12). KOVÁNÍ MACO NEREZ HLINÍKOVÝ PRÁH BARVA TMAVĚ

    
      
          
        
            Hudební divadlo Karlín
        
      

        • Divadlo se stalo moderní scénou, uváděla i anglické a americké muzikály,  například „My fair Lady“, „Hello Dolly“, „West Side Story“, a jiné.. V nich 

    
      
          
        
            Osvobozené divadlo
        
      

        • „Na premiérách v Osvobozeném divadle jsme si také říkali, že  kdyby při představení spadl strop, je po české kultuře.. V  hledišti totiž pravidelně sedělo všechno,

    
      
          
        
            Veřejná příloha22265_vojn00.pdf, 149.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Otázky se vztahují jak k období před koronavirovou pandemií, tak k současným  aktivitám, které divadlo podniká během svého uzavření.. Pokud ano, sledujete divadlo na

    
      
          
        
            Inovace marketingového plánu divadla Semafor o.p.s.
        
      

        V praktické části je charakterizováno vybrané  divadlo (divadlo Semafor) z hlediska současného  marketingového mixu a několika analýz (SWOT, PEST,  prostředí).. Na

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            DIVADLO PRE LJUBLJAN
        
        
            
                
                    
                    104
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            (1) Ringhofferovo divadlo na Autor: Bc
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Nové divadlo v Českých Budějovicích 
        
        
            
                
                    
                    59
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            DIVADLO V LITOMYŠLI
        
        
            
                
                    
                    118
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            DIVADLO V LITOMYŠLI 
        
        
            
                
                    
                    18
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            DIVADLO V LITOMYŠLI 
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            50 let plzeňského loutkového   divadla Alfa
        
        
            
                
                    
                    102
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            DIVADLO NA ZÁBRADLÍ A DIVADLO SEMAFOR  V 60. LETECH 
        
        
            
                
                    
                    60
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


